
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 253 /2019                                                               Pag.  1 di 5 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 N. 253/2019 

 

OGGETTO: Presa d’atto dei lavori della Commissione Esaminatrice e conferimento di incarico 
quinquennale di direttore medico della struttura complessa E-Health dell’A.Re.S.S. Puglia.  
 

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale della Puglia,  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss. mm. ii. (art. 15- Disciplina della dirigenza medica e delle professioni 
sanitarie); 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.P.R. 09/05/1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi”; 
VISTO il D.P.R. 10/12/1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’accesso 
alla direzione sanitaria e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale di ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale”; 
VISTO il Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3/12/2013, avente ad oggetto “Criteri per il conferimento 
degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del 
servizio sanitario regionale” (BURP n. L. 61/2013) 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la L.R. n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria Pugliese (ARES)”, così 
come successivamente integrata e modificata; 
VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’A.Re.S. n. 122 del 5 dicembre 2014 recante “Adozione del 
Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 
VISTA la DGR n. 1158 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta 
amministrazione”; 
VISTA la DDG n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 2 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA - 
Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.); 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad oggetto “Legge 
Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica 
per la Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.); 



   
 

DELIBERAZIONE N. 253/2019                                                               Pag. 2 di 6 
 

VISTA la DDG n. 198 del 22/11/2018 avente ad oggetto “Attuazione Legge Regionale Puglia n. 29 del 
24/07/2017. Approvazione e conferma Atto Aziendale e Dotazione Organica. DGR n. 1069 del 
19/06/2018”; 
VISTA la DDG n. 178 del 6 giugno 2019, avente ad oggetto “Acquisizione temporanea a mezzo comando 
presso A.Re.S.S. della dott.ssa Caterina Navach, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune 
di Barletta”. 
 

Sulla base di apposita istruttoria, demandata all’Area di Direzione Amministrativa 
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 
 

Assiste con funzioni di segretario PIA ANTONELLA PIACQUADIO 
 

PREMESSO CHE 
- con L.R. n. 29 del 24/07/2017 veniva approvata la legge istitutiva dell’Agenzia regionale strategica 

per la salute ed il sociale (A.Re.S.S.), delineata quale pubblica amministrazione avente natura di ente 
pubblico non economico strumentale della Regione Puglia, ai sensi del combinato disposto di cui agli 
artt. 1, 2 ed 8, c. 2 della detta legge regionale, nonché dell’art. 1 c. 2, d.lgs. 165/2001; a tale 
qualificazione consegue la soggezione dell’Agenzia alla vigente legislazione in materia di 
ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche (d.lgs. 165/2001) e, in 
ragione della esplicita caratterizzazione in termini di ente di nuova istituzione, contenuta all’art. 1, c. 
1, L.R. 29/2017, l’applicabilità delle disposizioni di cui all’art.9, c. 36, D.L. 78/2010; 

- con DGR n. 1089 del 19/06/2018 veniva adottato l’Atto Aziendale dell’AReSS ed approvato il Piano 
delle assunzioni 2018 e la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018/2021 (art. 35 
comma 4 del D.Lgs. 165/2001 e art. 39 comma 1 Legge 449/1997 e s.m. e i.); 

- con la citata deliberazione è stata istituita l’Area E-Health, così definita nell’art. 14 del predetto Atto 
Aziendale: “caratterizzata come struttura complessa di profilo medico, in quanto articolazione 
aziendale in cui si concentrano competenze professionali altamente specialistiche finalizzate allo 
svolgimento di funzioni di produzione di prestazioni e di servizi sanitari, l’Area garantisce la 
governance dell’implementazione delle iniziative di telemedicina regionali, favorendo 
l’armonizzazione degli strumenti e dei modelli di applicazione nonché l’interoperabilità dei servizi e la 
valorizzazione del contenuto informativo dei dati prodotti. 

 
VISTO CHE 
- L’Area è articolata nei seguenti servizi: 

Servizio Sanità Digitale 
Il Servizio è una struttura caratterizzata come incarico di base di profilo SPTA, con le funzioni di 
gestione e manutenzione del sistema informativo, attraverso il quale i Centri Erogatori svolgono la 
prestazione in Telemedicina, la installazione e manutenzione degli strumenti nei siti remoti, la 
fornitura, gestione e manutenzione dei mezzi  di comunicazione (compresa la gestione dei messaggi 
di allerta) tra pazienti e medici o altri operatori sanitari, l’addestramento di pazienti e familiari 
all’uso degli strumenti. Il Centro Servizi gestisce le informazioni sanitarie generate dall’Utente che 
devono pervenire al Centro Erogatore della prestazione sanitaria, e gli esiti della prestazione che 
devono essere trasmessi dal Centro Erogatore all’Utente. 
Servizio Telemedicina 
Il Servizio, caratterizzato come struttura semplice di profilo medico in ragione della complessità dei 
profili professionali che vi operano e delle preminenti tematiche di raccordo con gli stakeholders, si 
occupa dell’attuazione delle Linee di indirizzo nazionali emanate con Intesa del 20.02.2014 ai sensi 
dell’art. 8 comma 6 della Legge 05.06.2003 n°131 dalla Conferenza permanente dei rapporti Stato-
Regioni-Province autonome, come recepite dalla DGR 04.06.2014 n°1116. 
Valenza strategica della Struttura 
La struttura costituisce il modello di governance dei servizi di telemedicina, e procede 
all’armonizzazione degli indirizzi e dei modelli applicativi come presupposto per la successiva 
erogazione dei servizi e della loro interoperabilità, come requisito per il passaggio dalla logica 



   
 

DELIBERAZIONE N. 253/2019                                                               Pag. 3 di 6 
 

sperimentale del servizio alla logica strutturata di utilizzo diffuso dello stesso. Le parole chiave che 
improntano l’Area sono infatti “risparmio”, “organizzazione”, “efficienza” e “modernizzazione”. 
Complessità organizzativa della Struttura e raccordo funzionale con il Centro Regionale di 
Telecardiologia 
L’Area si caratterizza per la pianificazione ed il coordinamento dell’erogazione di servizi di 
assistenza sanitaria e socio-sanitaria, tramite azioni di comprensione scientifica attenta delle 
relazioni di micro/meso/macro livello sviluppate dalla relazione di cura e assistenza paziente-
famiglia-territorio e la loro messa a sistema attraverso il ricorso a tecnologie e processi innovativi 
del Mobile Health nelle situazioni in cui i professionisti della salute e il paziente non si trovano nella 
stessa località. Le attività comportano, 
quindi, la partecipazione consapevole ed attiva dei pazienti/utilizzatori di device medicali e socio-
sanitari e la trasmissione sicura di informazioni e dati di carattere medico e socio-sanitario nella 
forma di testi, suoni, immagini o altre forme necessarie per la prevenzione, la diagnosi, il 
trattamento e il successivo controllo dei pazienti/utilizzatori, e quindi la presenza di professionalità 
di competenza medica, sociologica, informativa, giuridica, ed organizzativa altamente qualificate, 
nonché una rete di interazioni con i soggetti del territorio da macro dimensione fino anche al 
singolo paziente. In particolare, con esplicito riferimento alla settima attività che l’art.14 del 
richiamato Atto aziendale A.Re.S.S. Puglia che assegna formalmente all’Area E-Health la “Gestione 
delle piattaforme tecnologiche e regionali di erogazione dei servizi di telemedicina”, la complessità 
dell’Area de qua trova immediata evidenza nel raccordo funzionale e di coordinamento del Centro 
Regionale di Telecardiologia già operante nell’area dell’Emergenza-Urgenza dell’A.O.U.C. Policlinico 
di Bari. 

 
PRESO ATTO CHE 
- con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 28 del 06.02.2019, è stata indetta la 

selezione pubblica per il conferimento di incarico quinquennale di direttore medico della struttura 
complessa E-Health dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- che la procedura è regolata dagli artt. 15 e 15 ter D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii. nonchè 
dalla DGR n. 14-6180 del 29.7.2013 ad oggetto “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di 
struttura complessa per la dirigenza medica e veterinaria e per la dirigenza sanitaria nelle aziende ed 
enti del SSR ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 158 del 13.9.2012 convertito con modificazioni nella legge 
n. 189 dell’8.11.2012”; 

- che entro il termine di presentazione delle domande è pervenuta n. 1 candidatura; 
- che con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 132/2019 è stata nominata la 

Commissione Valutatrice per la selezione di cui sopra; 
 
ACCERTATO CHE 
- la suddetta Commissione, dopo aver assolto al proprio mandato, ha rassegnato i verbali e gli atti 

delle relative sedute, nei quali sono riportati i pareri formulati sulla base delle risultanze 
complessive emerse dalla valutazione del curriculum presentato e del colloquio sostenuto dal 
candidato e dal quale risulta la sua idoneità, con un punteggio di 61,3 punti su 80 punti complessivi; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 9, del Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3.12.2013 si è proceduto a 
pubblicare sul sito internet dell’Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente - sotto sezione 
Bandi di Concorso, il profilo professionale del dirigente da incaricare, il curriculum del candidato che 
ha sostenuto il colloquio, la relazione sintetica della commissione; 

 
RILEVATO CHE  
- La commissione ha valutato come soddisfacenti la visione e l’originalità delle proposte portate dal 

candidato in merito all’organizzazione della struttura complessa di E Health; 
- ai sensi dell’art. 15 comma 7 bis - lettera b) del D.Lgs. n. 502/92, il Direttore Generale deve motivare 

“le proprie scelte nel caso in cui sia stato proposto dalla commissione per l’eventuale nomina un 
unico candidato”; 

 



   
 

DELIBERAZIONE N. 253/2019                                                               Pag. 4 di 6 
 

CONSIDERATO CHE 
- il dott. Di Cillo Ottavio riunisce pienamente i requisiti di carattere tecnico professionale, le 

competenze e l’esperienza necessaria per ricoprire l’incarico di che trattasi;  
 

VISTO CHE 
- Il Servizio Risorse Umane dell’Agenzia ha provveduto, ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.P.R. 445/2000, 

a svolgere controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive formulate nella 
domanda di partecipazione e nel curriculum vitae del dott. Di Cillo; 

 
DATO ATTO CHE 
- l’incarico ha durata quinquennale ed è rinnovabile, decorre dalla data fissata nel contratto, e non 

può comunque protrarsi oltre il limite d’età previsto dalle disposizioni vigenti per il personale della 
Dirigenza sanitaria medica di posizione funzionale apicale. Il rinnovo o il mancato rinnovo dovranno 
disporsi con provvedimento motivato, previa verifica effettuata nei modi previsti dall’art. 15, comma 
5, del Decreto Legislativo n. 502/92 successive modificazioni ed integrazioni; 

- ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs 502/92, l’incarico di direttore di struttura complessa è 
soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabili di altri sei, sulla base 
della valutazione di cui al comma 5 del medesimo art. 15; 

- ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.P.R. n. 484/97, il Dott. Di Cillo Ottavio dovrà acquisire l’attestato 
di formazione manageriale di cui all’art. 5, comma 1, lettera d) del medesimo D.P.R., nel primo corso 
utile; 

- ai sensi dell’art. 15 quater del D.Lgs. 502/92 l’interessato è assoggettato a rapporto di lavoro 
esclusivo; 

-  l’art. 2 del D.Lgs. 165/01 prevede, al 2° comma, che i rapporti di lavoro dei dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche sono disciplinati dal Capo I, Titolo II, del libro V del Codice Civile e dalle 
Leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, fatte salve le disposizioni contenute nel 
decreto stesso e al comma 3, che i rapporti individuali di lavoro di cui al comma 2 sono regolati 
contrattualmente. I contratti collettivi sono stipulati secondo i criteri e le modalità previste nel 
Titolo III del decreto stesso; i contratti individuali devono conformarsi ai principi di cui all’art. 45, 
comma 2; 

 
LETTI 
- i CC.CC.NN.LL. dell'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 08/06/2000, 03/11/2005 e 

17/10/2008; 
 
RITENUTO 
- sulla base di quanto sopra esposto, di conferire l’incarico per la Direzione della struttura complessa 

E-Health dell’A.Re.S.S. Puglia al dott. Di Cillo Ottavio, mediante stipulazione di apposito contratto 
individuale; 

 

Tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dei lavori della Commissione nominata con deliberazione n. 132 del 2019, giusti 
verbali dell’11 e 12 giugno 2019; 

2) di conferire, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
l’incarico quinquennale di Direttore Medico di Struttura Complessa E-Health dell’A.Re.S.S. Puglia al 
dott. Ottavio Di Cillo, mediante stipulazione di apposito contratto individuale di lavoro; 

3) di precisare che ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.P.R. n. 484/97, il Dott. Ottavio Di Cillo dovrà 
acquisire l’attestato di formazione manageriale, di cui all’art. 5, comma 1, lett. d) del medesimo 
D.P.R., nel primo corso utile;  

4) di precisare, altresì, che la decorrenza dell’incarico di cui al punto 2) sarà indicata nel contratto 
individuale, che sarà stipulato con l’interessato e che, ai sensi dell’art. 15, comma 7-ter del d.lgs. n. 



   
 

DELIBERAZIONE N. 253/2019                                                               Pag. 5 di 6 
 

502/1992, l’incarico quinquennale è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di 6 mesi, 
prorogabile di altri 6 mesi, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico; 

5) di demandare alla Segreteria Amministrativa gli adempimenti consequenziali all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero la predisposizione di contratto individuale di lavoro, ai sensi del 
CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria e secondo quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento 
Regione Puglia n. 24 del 3.12.2013; 

6) di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento afferisce ai conti imputabili al Bilancio 
di Esercizio in corso, nel rispetto delle vigenti leggi in materia di contenimento della spesa per il 
personale del SSN; 

7) di dare attuazione a quanto previsto dal D.lgs. 33 del 14.3.2013; 
8) di demandare alla Segreteria Amministrativa la trasmissione del presente provvedimento al Collegio 

Sindacale, ai tre componenti dell’OIV ed al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza; 

9) di demandare all’Area di Direzione Amministrativa l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso; 

10) di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto; 

11) di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

 
 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

 
L’ESTENSORE 

dott. Domenico Ferrante 
 

F.TO DOMENICO FERRANTE  
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DI 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

dott.ssa Caterina Navach 
 
 

F.TO CATERINA NAVACH 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 dott. Giovanni Gorgoni 

 
 

F.TO GIOVANNI GORGONI 
 
 
 

Il Segretario 
 

F.TO PIA ANTONELLA PIACQUADIO 
 

 



   
 

DELIBERAZIONE N. 253/2019                                                               Pag. 6 di 6 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 
questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 
40/2007 

Dal 30/07/2019  
Bari, 30/07/2019     

Il Segretario 
 
 
 

F.TO PIA ANTONELLA PIACQUADIO 


